26. Et sequitur responsio Salvatoris : *Respondit Jesus : Ille est cui intinctum panem*, etc. Ut ait Augustinus¹² : « Expressus est traditor : nudatae sunt latebrae tenebrarum. » *Et cum intinxisset panem, dedit Iudeæ*, etc. De isto pane quis, qualis fuerit, Augustinus bene ait¹³ : « Non, ut putant quidam, tunc Judas corpus accepit : nam omnibus distribuerat jam Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, et ibi Judas erat. » Nune autem ventum est ad narrationem beati Joannis, ubi per buccellam tinctam expressit Dominus traditorem. Sed queritur, quare dedit panem tinctum? Et ad hoc respondet Augustinus¹⁴ quod fortassis per panis tinctionem significabat ejus fictionem.

27. *Et post buccellum introiit in eum satanas.* Sed queritur qualiter ait : *Tunc introiit, quia prius*¹⁵ *erat Judas fur et latro : Et ad istud respondet Augustinus*¹⁶, *quod post hunc panem intravit satanas in eum, ut eum plenius possideret, in quem prius intraverat, ut deciperet. Quærunt autem aliqui hic, qualiter Deus prodiderit crimen Judæ, cum esset occultum prius. Ipse enim ait*¹⁷ : « Si peccaverit in te frater tuus, corripi eum inter te et ipsum. » Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹⁸, *quod et tunc primum redarguit eum (c) Jesus nou nominati, sed dando sic panem; neque tamen ille ob mensam verecundatus est, eodem modo communicans pane. » Haec ille. Quia ergo Filius Dei, sciens ipsum esse obstinatum et invercundum, et videns discipulos esse anxiatos, mitigans eos, et sermone, et interrogatione, concessit etiam Joanni recumbere in pectus, sive recidere, ut ait idem Chrysostomus¹⁹; sic proditorem expressit : nam tempus passionis imminebat. Qualiter autem tradidit ei corpus suum cum aliis, ad hoc respondendum secundum Augustinum²⁰ : « Bonum est quod accepit, sed malo suo accepit, qui malus male bonum accepit. » Unde et Apostolus²¹ : « Probet scipsum homo, et sic de pane illo edat : qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. »*

Et subditur insinuatio accelerationis criminis ipsius Iudeæ. *Dicit ei Jesus: Quod facis, fac citius.* Sed queritur, qualiter hoc ait? videtur enim

tract. LXII, n. 3. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Sup., XII, 6. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁷ Matth., xviii, 15. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Chrysost., ibid. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 1. — ²¹ 1 Cor., XI, 28-29. — (a) Leg. ibi. — (b) Leg. tauquam de alio. — (c) Cat. edit. cum.

quod præcepit proditionem facere. Et ad istud respondendum, secundum Augustinum¹: « Non præcepit ei facinus, sed prædictix Judæ malum, nobis bonum. O, » inquit, « verbum frequenter (a) parati mori, quam irati! Fuc, inquit, ceterius, non quia tu potes, sed quia hoc vult qui totum potest. » Haec ille. Et ibi bene de hoc. Et de hoc Chrysostomus, ubi supra²: « Non præcipiens est, neque consulens, sed expobrantis, et ostendens, quoniam volebat corriger Judam: quia vero incorrecte se habebat, dimittit eum. » Haec ille.

28. *Hoc autem nemo scivit discubentium*: quod retorquet Chrysostomus³ ad prius dictum, quod « non intellexerant illud, quod ait Salvator: Cui porraxero panem. Nam latenter dixit, ut nullus audiret. Etenim propterea ad pectus Johannes (b) tendens interrogat; seu ad aurem, ut non fieret manifestus proditor. Et Christus ita respondit, scilicet silenter, et neque tunc fecit manifestum: nunc autem nudius et manifestius dixit; et tamen neque tunc eum manifestum fecit. Nam si divulgasset, fortassis utique Petrus cum interfecisset. » Haec ille. Et per hoc ad questionem suprapositam patet responsio, quod non manifestavit proditorem.

29. *Quidam putabant, quia loculos habebat*, etc. De quibus loculis objicitur, ut supra proximo⁴, qualiter habens loculos erat inter discipulos Domini, quibus est præceptum⁵, non esse sollicitos de crastino, et nihil portare in via, nec aurum, nec argentum. Et ad istud respondet Augustinus⁶, quod « habebat Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, et alienis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta. » Et de hoc in Glossa. Similiter Chrysostomus, homilia dicta⁷: « Multam faciebat Dominus scilicet pauperum procurationem, docens nos multum per hoc facere studium. Hic enim marsupium habebat, ea quæ mittebantur portabat. Et nimis nullus videtur afferens pecunias, sed quoniam quidam nutriebant cum, scilicet discipulæ ejus. » Et ad hoc respondet quod « portabat ad inopum ministerium: ut discas, quoniam et valde pauperem, et crucifixum, hujus oportet multam facere procurationem:

¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ² Chrysost., ubi sup. n. 2. — ³ Ibid. — ⁴ Sup., XII, 6. — ⁵ Matth., VI, 31. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Ibid., in princ. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹⁰ Psal. XVIII, 13. — ¹¹ Greg., Moral., lib. II, c. II, n. 2. — ¹² Sup., III, 20. — ¹³ Thess., V, 7. — ¹⁴ Luc., XII, 20.

multa enim dispensans ad nostram doctrinam agebat. » Haec ille. Ad ministerium ergo pauperum, et ad formam dandam Ecclesie, et ex his quæ mittebantur, non ex possessionibus propriis locupletabantur.

30. *Cum ergo ille acceperisset buccellum, exivit*. Ut enim ait Chrysostomus supra⁸: « Quia incorrecte se habebat, scilicet Judas, dimittit eum Filius Dei. » Erat autem nox. (v. 31) *Cum existisset*, etc. Ut enim ait Augustinus⁹: « Dies diei eructat verbum, id est, Christus discipulis, ut audirent eum et amarent sequendo. Et nox nocti annuntiavit scientiam¹⁰, id est Judas Judæis infidelibus, ut venirent et comprehendenderent Jesum. » Ut enim ait Gregorius¹¹: « Ali quando a qualitate temporis exprimitur finis actionis, sicut non redditurus ad veniam, ad traditionis perfidiam nocte Judas exiisse (c) prohibetur. » Haec ille. Merito ergo erat nox, cum ille exisset, recedens a luce, et a filiis lucis, ad opera tenebrarum, et ad filios tenebrarum, non redditurus ad lucem. « Qui male agit, odit lucem, » supra^{12, 13} « Qui enim ebri sunt, in nocte ebri sunt. » Ideo dicitur diviti damnatio¹⁴: « Hac nocte repeatent animam tuam. » Ex dietis patet misera infelicitas Judæ, quod ingratus tanto domino, et tali magistro, nec documentis, nec beneficiis, nec honoribus retardatus fuit a facinoroso crimine suo. Nec mirum, intraverat in eum satanas, et ab eo erat possessus, ut patet ab Augustino, supra. Sed multi damnant Judam proditorem, et tamen ipsi sunt prodiitores veritatis, quæ est Filius Dei. Unde Ambrosius¹⁵: « Quod fecerunt tunc Judæi persequentes, hoc nunc faciunt Christiani male viventes, scilicet Christum lapidare et occidere: quia quid est Christus? Veritas, pax, justitia. Qui ergo pro falsitate relinquunt veritatem, qui pro temporali pretio relinquunt justitiam, qui odiunt veritatem, Christum occidunt. » Haec ille.¹⁶ « Rursum Christum crucifigentes. » Unde de talibus¹⁷: « Conversum est retrorsum iudicium, justitia longe stetit, corruit veritas in plateis. » Et hoc, quia ingressus est in eos satanas. De quolibet enim talium verificatur illud¹⁸: « Ingredietur bestia latibulum suum, et in antro suo morabitur. » Quod exponit ibi

— ¹⁵ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. XLIV, de Temp., post med. — ¹⁶ Hebr., VI, 6. — ¹⁷ Isa., LIX, 14. — ¹⁸ Job, XXXVII, 8.

(a) *Al. libertius.* — (b) *Cæt. edit. Joannis. Græc. Iωάννης.* — (c) *Cæt. edit. exire.*

Gregorius¹ de ingressu diaboli in animam peccatricem. Et hoc faciunt tales, qui habent loculos, scilicet absconditos, et profundos, et inexplibiles affectus avaritiae: quae quidem avaritia sive cupiditas² est « radix omnium malorum. » Unde Chrysostomus³: « Neque imitemur Judam per avaritiam. Non tradis Christum? Sed cum despicias inopem fame tibi bescensem aut frigore corruptum, eamdem et ipse attrahis cruciationem. Et cum indigni participemus mysterio, similiter perimus cum Christum occidentibus. » Et sic de aliis, quae ibi enumerat. Et idem⁴: « Hæc, id est avaritia, Giesi lepresum pro discipulo fecit; hæc Ananiam perdidit; hæc Judam proditorem operata est; hæc Judæorum principes corrupit dona accipientes. » Hæc ille, et ibi multum de hoc. Et tales exeunt recedentes a Filio Dei⁵: « A minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur. » Et talibus merito est nox, quia noctem facit umbra tenebrarum, ait Ambrosius⁶. Et⁷: « Nox est absentia solis. » Sed tales omnia, quæ amant inordinate, interponunt inter se et Deum: et sic fit eclipsis animalibus suis, et nox. « Supercedidit ignis, » scilicet cupiditatis, « et non viderunt solem, » ait Propheta⁸. « In lectulo meo per noctes quæsivi⁹. » Ibi Bernardus (a)¹⁰: « Dies palam facit, quod nox abscondit. » Et sequitur: « Mundus iste habet noctes suas non paucas, cum ipse totus sit nox. Nox est Judaica perfidia; nox, ignorantia paganorum; nox, heretica pravitas; nox, etiam catholicorum (b) carualis animalis conversatio; nox, ubi non percipiuntur quæ Dei sunt. » Et ibi multum et bene de his.¹¹ « Noctes laboriosas enumeravi milii. »¹² « Graditur nocte et in tenebris. »¹³ « Non simus noctis, nec tenebrarum » filii, sed « dici. »

31. Et sequitur illa particula, in qua revelationis passionis et glorificationis, ibi: *Cum ergo exisset, dixit Jesus: Nunc clarificatus est, etc.* Secundum Augustinum¹⁴ vero incipit sermo, qui factus est ad plures. Et continuat sic¹⁵:

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXVII, c. xvii, al. xxvi, n. 49.
² 1 Tim., vi, 10. — ³ Chrysost., *in Joan.*, hom. XLVI, al. XLVII, n. 5. — ⁴ Ibid., hom. LXIV, al. LXV, n. 3.
⁵ Jerem., VIII, 10. — ⁶ Ambros., *Hexaem.*, lib. IV, c. III, n. 11, in fin. — ⁷ Isid., *de Nat. rer.*, c. II. — ⁸ Psal. LVII, 9. — ⁹ Cant., III, 1. — ¹⁰ Bern., *in Cant.*, serm. LXXV, n. 10. — ¹¹ Job, VII, 3. — ¹² Prov., VII, 9. — ¹³ 1 Thess., V, 5. — ¹⁴ Aug., *in Joan.*, tract. LXIII, n. 1. — ¹⁵ Ibid., n. 2. — ¹⁶ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXXI, al. LXXXII, n. 2. —

« Exiit Judas proditionis auctor, et clarificatus est Filius hominis, separato nequissimo, remenantibus sanctis. Signata est glorificatio ejus, quando separatis iniquis manebit ipse in æternitate. » Hæc ille. Clarificatus ergo est in passione, quia in ea vicit adversarias potestates, et de his triumphavit palam. Glorificatus est Filius in resurrectione: unde Chrysostomus, ubi supra¹⁶, suadens discipulos non modo non tristari, sed etiam lætari, hoc ait: « Superasse mortem, gloria magna est: post mortem prævalere, similiter gloria magna est, ut enim credatur resurrectio, » etc. Et ibi bene de hoc. *Et Deus clarificatus est in ipso (c)*, hoc est per seipsum, non per alium, ait Chrysostomus¹⁷, scilicet ostendens se esse Deum. Et quasi expōns quod dixit, ut ait Augustinus¹⁸, sequitur (v. 32): *Si Deus clarificatus est, etc.*, quia, ut ait Chrysostomus¹⁹, omnia quæ a Filio fuerunt facta, Filius ea Patri reponit, id est, Patri retribuit. Et Deus ergo glorificavit Filium dictis modis, et Filius glorificavit Patrem. Unde et de Petro, infra²⁰, dicitur: « Hoc dixit, significans qua morte esset clarificatus Deus: » multo magis Filius in morte clarificavit eum per ea, quæ facta sunt in morte. Ut enim ait Chrysostomus²¹, « confessim in ipsa cruce clara apparuerunt, quia petræ scissæ sunt, » et sic de aliis. Et ideo ait hic: *Continuo clarificabit eum.* Supra proximo²²: « Venit hora ut clarificetur Filius. » Et infra²³: « Clarifica filium tuum, » etc.

33. Et sequitur ultima pars capituli, in qua discipulorum confortatio et instructio, ibi: *Filioli*, etc. Et illa in duas: primo, consolatio et instructio; secundo, Petri inquisitio, et mutua collatio, ibi²⁴: *Dicit ei Simon Petrus, etc.*

Ait ergo: *Filioli.* Et patet incensio amoris in modo loquendi: sic enim consueverunt patres alloqui multum dilectos filios. *Adhuc modicum vobiscum sum.* Sed qualiter hoc, quia dicitur²⁵: « Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi? » Et ad hoc respondeat Augustinus²⁶, quod « hic loquitur de presentia sua in carnis infirmitate, vel de presentia sua in resurrectionis confirmatione per quadraginta dies; » aut

¹⁷ Ibid. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²⁰ Inf., XXI, 19. — ²¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ²² Sup., XII, 23. — ²³ Inf., XVII, 1. — ²⁴ Inf., 36. — ²⁵ Matth., XXVIII, 20. — ²⁶ Aug., *in Joan.*, tract. LMIV, n. 1, quoad sensum. — ²⁷ Ibid., n. 2.

(a) *Cæt. edit.* bene. — (b) *Cæt. edit.* hereticorum. — (c) *Vulg.* eo.

loquitur de præsentia divina mortalibus ignota. » Itæ ille. *Quæritis me*, scilicet volentes me sequi, sive imitari; sed non potestis, quia nondum Spiritu confirmati. Sed quæritur qualiter supra¹, loquens Judæis, ait simpliciter: « Quo vado, non potestis venire; » hic loquens discipulis ait: *Modo non potestis venire?* Sic enim quærerit Augustinus². Et ad istud respondendum, quod discipuli erant tunc minus idonei, erant tamen postea secuturi; Judæi venerant in malitia permansuri: ideo diversimode loquitur, et ideo docens, quo modo idonei esse possint, et pergere quo ille antecedebat, subdit (v. 34): *Mandatum novum do vobis*, sicut continuat Augustinus dicens³, quod « hi sunt gradus quibus se- quendus est Christus, » ut ait idem Augustinus. Sed quæritur, sicut objicit Augustinus⁴, qualiter dicitur: *Mandatum novum*, cum hoc sit mandatum in lege veteri, ubi dicitur⁵: « Diliges amicum tuum, » etc. Et ait istud respondet, quod ideo novum dicitur, quia « exuto (a) vetere induit novum hominem: innovat enim audientem, vel potius obedientem; » vel aliter, quod « ideo dicitur novum, quia quantum ad modum diligendi, innovatum est, et ad perfectius diligendum in nova lege est mandatum, in qua est præceptum diligere inimicos. » Tnde quantum ad substantiam antiquum est⁶: « Non mandatum novum do vobis, sed vetus. » Dicitur autem novum quantum ad modum diligendi perfectio-

Dilectionis multipliplex. De dilectione vero multiplici, scilicet de culpabili et damnabili, qua diligunt se adulteri, et de dilectione naturali, qua diligunt se parentes, et de dilectione amicabili, qua diligunt se homines necessitudine humana, de dilectione sacramentali, qua diligunt se uxores et mariti, et de dilectione qua diligunt se homines, non sicut homines, sed sicut dñi et filii Altissimi, ut sint filio ejus unico fratres, Augustinus⁷ bene, et in Glossa pro parte. Et ideo ait hic: *Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*: ipsa enim est ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo, addidit: *Sicut dilexi vos*, ait Augustinus⁸. Sed Deus dilexit nos ad salutem. Unde Augustinus⁹, ubi prius: « Medicus dicitur diligere ægrotos, quia non diligit nisi salutem, quam cupit revocare; et non di-

¹ Sup., VIII, 21. — ² Aug., ubi sup., n. 2. — ³ Ibid., n. 4. — ⁴ Id., tract. LXV, n. 1. — ⁵ Levit., XIX, 18. — ⁶ I Joan., II, 7. — ⁷ Aug., ubi sup. — ⁸ Ibid., n. 2. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Iust., XV, 17. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹² I Cor., XII, 8. — ¹³ Ibid., XIII, 3. — ¹⁴ Job, XXX, 2. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. XX,

ligit morbum, quem venit expellere. Sic Deus diligit nos, et nos sic debemus invicem diligere, ut mutua dilectione constringamur inter nos, et tam dulci vinculo connexis membris corpus tanti capitum simus (b). » Itæ Augustinus. Infra¹⁰: « Ille est præceptum meum (c), ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Et quoniam istud mandatum est excellens, ideo subdit signum adimpletionis hujus mandati (v. 35): *In hoc cognoscent omnes quiu discipuli mei estis, etc.* Ut enim ait Augustinus¹¹: « Alia munera mea habent vobis etiam (d) non mei, sicut naturalia, ut naturam, vitam, sensum, et rationem, sic dona gratis data, de quibus¹²: *Alii datur sermo scientie, etc.* Sed si non habuerint charitatem¹³, nihil prodest. Sed si ipsam habueritis modo dicto, discipuli mei eritis: ipsa enim non perdit eum impia anima tuam, ipsa discernit causam tuam. » Itæ ille.¹⁴ « Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo. » Ibi Gregorius¹⁵, exponens istud, ait: « Probatio sanctitatis non est signa lacere, sed unumquemque ut se diligere; de Æo autem vera, de proximo vero meliora, quam de semetipso sentire. » Propter quod ait hic: *In hoc cognoscent omnes, etc.* Et sequitur: « Testimonium ergo fraterni disciplinatus, est bonum fraternæ dilectionis. » Hæc Gregorius. Et ibi bene de hoc.¹⁶ « Multiplex lex ejus. » Ibi Gregorius¹⁷, de ista lege Æi, quæ est charitas vel fraterna dilectio¹⁸: « Charitate fraternalis invicem diligentes. » Qualis autem debet esse ista dilectio?¹⁹ « Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. » Et sequitur²⁰: « *Diligamus alterutrum, sicut mandatum dedit nobis.* »

36. Et sequitur inquisitio Petri; et ibi duo: primo, una inquisitio cum responsione; secundo, inquisitio secunda cum sua responsione, ibi²¹: *Dixit Petrus, etc.*

Ait ergo: *Domine, quo radis?* Hoc autem Chrysostomus²²: « Magnum quid amor, et igne ipso vehementius, et ad ipsum cœlum reducit, et nulla est prohibitio, que ejus promptum impetum detinere possit. Et ideo ardentissimus Petrus præmissa audiens ait: *Domine, quo vadis?* Hoc autem dixit, non ita discere volens, ut se-

c. IX, al. vii, n. 17. — ¹⁶ Job, XI, 6. — ¹⁷ Greg., Moral., lib. X, c. iv, al. vi, n. 7. — ¹⁸ Rom., XI, 10. — ¹⁹ I Joan., III, 18. — ²⁰ Ibid., 23. — ²¹ Inf., 37.

²² Chrysost., in Joan., hom. LXXII, al. LXXXIII, n. 1.

(a) Cæt. edit. ex utero. — (b) Itam sumus. — (c) Videlq. Hæc mando vobis. — (d) Cæt. edit. deest eliam.

qui concupisces. » Idem Augustinus¹: « Hoc dixit, tanquam sequi paratus. » Et respondit Jesus: *Quo ego vado, non potes*, etc. Ut ait Chrysostomus²: « Christus non ad verba, sed ad mentem respondit. » *Non potes modo; sequeris autem postea*. Ut enim ait Augustinus³: « Non ait: Non poteris, sed: *Non potes modo*: dilationem intulit, non (*a*) spem tulit. » Ideo ait: *Sequeris postea*. Sed hoc audiens Petrus non destituit desiderium, spem accipiens. (v. 37) Ait (*b*) Petrus: *Quare non possum te sequi?* Ut enim ait Augustinus⁴: « Quid in animo ejus esset cupiditatis, videhat; quid autem virium, non videbat. Voluntatem suam jactabat infirmus; sed inspiciebat valetudinem medicus. » Ideo dicebat Petrus: *Animam meam ponam pro te*, scilicet in morte. Ut enim ait Chrysostomus⁵, « audivit a Christo, quoniam hoc majorem amorem nemo habet. » Patet ergo amor et devotionis fervor, et voluntatis vigor in beato Petro. Sed Christus ostendens, quoniam ejus solius est, scilicet ponere animam in morte, (v. 38) Respondit: *Animam tuam pro me pones?* « Quid tantum præsumis? quid (*c*) de te sentis? quid (*c*) esse te credis? Ita facies (*d*) pro me, quod nondum feci pro te? » ait Augustinus⁶. Et ideo ait: *Amen, amen dico tibi: non contabit gallus, donec me ter neges;* quasi diceret, ut ait Augustinus⁷: « Ecce quomodo tibi cito apparebis, qui magna loqueris, et te parvulum nescis. » *Amen dico tibi: non cantabit gallus, donec ter me neges;* « quasi diceret: Non erit magnum spatium antequam me neges, » ait Chrysostomus⁸. Per omnia enim humilitatem (*e*) docens, et humanam naturam, scilicet in ipso, nihil ipsam secundum seipsam existentem: non enim semel et bis hoc passus est, sed ita destitit, ut in brevi tempore, tertio diceret verbum negationis. Ait Petrus⁹: « Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. » Cui dominus dixit idem quod hic. Et ideo ait Dominus¹⁰: « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, » etc. Sed qualiter ait hic: *Ter me neges*, etc., cum dicatur¹¹: « Priusquam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus. » Et ad istud respondendum est secundum Augustinum¹², ubi de hoc prolixe prosequitur Augustinus. Et est summa, « quod afsec-

tione animi et timore tota trina negatio concepta est, et trinæ negationi sufficiens timor eum invasit, et ita trina negatio ante galli cantum incœpta est: sed non ante primum galli cantum peracta est. Unde Marcus de ipsarum vocum intervallis locutus est, et sic secundum affectum et voluntatem ter negavit ante primum galli cantum. Secundum tamen intervalla vocis, non ante secundum galli cantum. Et ponit exemplum, tanquam si alicui diceretur: *Hac nocte, antequam gallus cantet, ad me scribes epistolam, in qua mihi ter conviciaberis: non utique, si eam ante omnem galli cantum scribere inciperet, et post primum finiret, ideo dicendum erat falsum fuisse prædictum.* » Hæc ille. Quia secundum voluntatem et affectionem fecerat, licet non secundum facti processum: ita fuit ex parte ista. Quæritur magistraliter, qualiter ait: *Non potestis venire, quo ego vado,* qualiter habet veritatem: ipsi enim erant in charitate, et ita in recta voluntate, et ordinata, et ita diligente Deum super omnia. Ergo poterant ponere animam suam pro Deo, et sic vadere post eum. Et ad istud respondendum est secundum Augustinum¹³: « Quantum sibi assumpserat, » id est, præsumpsérat, « (*f*) nondum pro se posita anima Christi, animam suam polliceretur positurum se esse pro Christo. » Ex hoc innuit Augustinus: Antequam esset Christus passus, et antequam esset Spiritus Apostolis in abundantia datus, et antequam fides cresceret, et antequam desiderium ferveret, non poterat ponere animam pro Christo, quam gratiam dedit Deus suis martyribus; homo enim delectatur in vita sua naturali, et detestatur oppositum ac horret¹⁴: « Nemo enim carnem suam odio habuit. » Et ideo vitæ appetitus, et voluntas sustinendi contrarium, non sunt in homine sine superabundantia gratiae. Et si objicitur de hæretico, qui sustinet ignem pro suo errore; ad hoc est respondendum, quod non est simile: quia ille errore et tumore superbiae et obstinatione sententiae sue, mavult poenam sustinere, quam ab errore resilire, et ex suo peccato cadit. Sed ut homo sustineat mortem propter Deum, indiget Spiritu elevante in amorem Dei. Unde Augustinus, loquens de beato Laurentio, ait¹⁵,

c. II, n. 6-8. — ¹³ Aug., ubi sup., n. 1. — ¹⁴ Ephes., v, 29. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. xxvii, n. 12.

(*a*) *Cæt. edit. deest non* — (*b*) Vulg. *Dixit.* — (*c*) *Cæt. edit. quod.* — (*d*) *Item facis.* — (*e*) *Item humiliatum.* — (*f*) *Suppl. ut.*

¹ Aug., in Joan., tract. LXXVI, n. 1. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Ibid. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup. — ⁷ Ibid.. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Matth., xxvi, 33. — ¹⁰ Luc., xxii, 32. — ¹¹ Marc., xiv, 30. — ¹² Aug., de Conc. Evang., lib. III,

quod « etiam tormenta non sensit : caro enim ardebat, sed Spiritus vivificabat, sive vegetabat : » quod est tamen intelligendum quantum ad reputationem suam, quia non reputabat tormenta. Item queritur : cum Petrus esset jam fervens ex amore, ut dictum est, qualiter permisit Deus cum eadero? Et ad istud respondendum secundum Gregorium¹, quod ninirum « magnæ actum esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesiæ, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisse. Prius enim ostendit sibi, et tune proposuit cæteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma tolleraret. » Itæ illæ. Sed queritur, qualiter ait hic : *Ponam animam meam pro te*, scilicet volens et desiderans mori pro Christo, cum dicatur infra² : « Alius te cinget, et ducet te quo tu non vis. » Et ad istud respondet Gregorius³, quod « Petrus martyrium, quod per infirmitatem earnis noluit, per virtutem Spiritus amavit. » Et ibi bene de hoc. Infra ergo loquitur quantum ad infirmitatem sensualitatis; hic autem quantum ad voluntatem rationis. Et ex dictis patet, qualis fuit Petrus ex seipso, et quam infirmus, et quam fortis et robustus ex Spiritu. Et de hoc Gregorius⁴ : « ipse pastor Ecclesiæ quantæ formidinis fuerit ante adventum Spiritus, ancilla ostiaria dicat; qualis autem fortitudinis post adventum, patet : gaudet enim tune in verberibus, qui ante in verbo timuit (a). » Et ibi multum et bene de hoc. Et nota quod ait : *Non cantabit gallus, antequam me ter neges* : quod mysterium potest esse. Per gallum enim prædicator significatur, ante ejus cantum nulli negant Christum, et non recte credendo, nec perfecte confitendo, nec juste vivendo. Et de isto gallo⁵ : « Quis dedit gallo intelligentiam? » Ibi Gregorius⁶ bene de proprietatibus galli, propter quas per gallum prædicator seu docto significatur. « Gallus enim horas noctium discernit, in noctibus voces emitit, et propter valentiores voces in profundo noctis, quam in matutino; et cum edere cantus parat, alas excutit : scipsum feriens vigilantiorem reddit, » ut ait Gregorius ubi supra. Item gallus vociferatur contra prælium, ait sapiens, et post præ-

lium et victoriam, ait idem. Item gallus gallinaeus victus silet, et canit cum vincit, ait Tullius⁷. Talis debet esse doctor spiritualiter⁸ : « Gallus succinetus lumbos. » Et de hoc bene et multum Ambrosius⁹ : « Est, inquit, galli cantus suavis in noctibus, et etiam utilis, quia dormientem excitat, et sollicicum admonet, et viatorem solat, processum noctis canora significatione protestans. Itoc canente latro relinquit insidias, nauta trepidus mœstiam deponit. » Et sequitur : « Hoc canente ipsa Ecclesiæ Petra culpam diluit, quam priusquam gallus cantaret, negando contraxerat. » Et ibi bene de hoc. Consimiliter fit de multis : ante vocem ecclie prædicationis labuntur. « Cum enim¹⁰ prophetia defecerit, dissipabitur populus. » Sonante autem divina prædicatione, infunditur gratia divina, illuminantur corda, et cognoscuntur delicta, et conteruntur audientes¹¹ : « Loquente Petro, cedit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. »¹² « Misit enim verbum suum et sanavit eos, » ait Propheta.

CAPUT XIV.

1. *Et ait discipulis suis : Non turbetur cor vestrum.* Præhabita confortatione discipulorum, sive instructione per exemplum humilitatis, hic insructio eorumdem per documenta veritatis. Et ista pars in tres partes, secundum numerum trium capitulorum : primo enim, loquendo per appropriationem, instruit eos, ut sint recte credentes in fide; secundo, ut sint ferventes in charitate, infra, proximo¹³ : *Ego sum vitis*, etc.; tertio, ut sint constantes in spe, infra, ibi¹⁴ : *Hæc locutus sum vobis*, etc. Prima, scilicet istud capitulum, in tres partes : primo, ad constantiam fidei exhortatio; secundo, quia¹⁵ « fides sine operibus mortua est, » ad operum perfectionem persuasio, ibi¹⁶ : *Si diligitis me, mandata mea servate*, etc.; tertio, sui recessus per passionem insinuatio, ibi¹⁷ : *Hæc locutus sum vobis*, etc. In prima, tria : primo, cum dehortatione turbationis fidei firmæ exhortatio, et credentibus promissio; secundo, de dictis Salvatoris discipulorum inquisitio, et eorum certificatio, ibi¹⁸ : *Dixit ei Thomas*, etc.; tertio, credulitatis sive fidei

Divisio.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxi, n. 4. — ² Inf., xxi, 18. — ³ Greg., in *Evang.*, hom. iii, n. 3. — ⁴ Ibid., hom. xxx, n. 8. — ⁵ Job, xxxviii, 36. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXX, c. III, n. 9. — ⁷ Cic., *de Divinat.*, lib. II, c. xxvi. — ⁸ Prov., xxx, 31. — ⁹ Ambros.,

Hexaem., lib. V, c. xxiv, n. 88. — ¹⁰ Prov., xxix, 18. — ¹¹ Act., x, 44. — ¹² Psal. cvi, 20. — ¹³ Inf., xv, 1. — ¹⁴ Inf., xvi, 1. — ¹⁵ Jac., ii, 20. — ¹⁶ Inf., 15. — ¹⁷ Inf., 25. — ¹⁸ Inf., 5.

(a) At. timebat.

utilitas, sive fructificatio, ibi : *Amen, amen dico vobis*, etc.

Et hoc est quod ait : *Non turbetur cor vestrum*, etc. Ut ait Augustinus¹ : « Ne mortem tanquam homines timerent, et ideo turbarentur, consolatur eos etiam contestans se esse Deum. » Ut enim ait Chrysostomus² : « Si vertex, scilicet Petrus, qui erat caput, timuit, de illis quid fieret? » Ideo ait : *Non turbetur cor vestrum*, scilicet dissidendo : *Neque formidet*, scilicet de morte timendo.³ « Nolite timere eos qui occidunt corpus. » Dehortatur ergo turbari in intellectu, et formidare in affectu et effectu. Et ideo sequitur : *Creditis in Deum, et in me*, etc. Ut ait Augustinus⁴ : « Consequens est, ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis (a) : quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. Ipse enim⁵, cum in forma Dei esset, seipsum exinanivit. Mortem metuitis huic formae servi : *Non turbetur cor vestrum*, suscitabit illam formam Dei. » Hæc Augustinus. Et⁶, « si crucifixus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute. »

2. Et quoniam hortatus est eos, subdit causam, ob quam non deberent turbari : *In domo patris mei mansiones multæ sunt*. Ut enim ait Augustinus⁷ : « Cum hoc audiunt, a perturbatione recreantur, certi ac fidentes etiam post pericula tentationum, se apud Deum cum Christo esse mansuros. » Et de ista domo⁸ : « O Israel, quam magna est domus Domini! » Et ad majorem certificationem subdit : *Si quo minus, dixissim vobis*, etc. Si illæ videlicet mansiones non essent, vel si in aliquo minus esset, dixisset vobis. Et hoc ideo : *Quia vado parare vobis locum*, scilicet, sicut caput quod debent sequi membra. Oportet enim mori, resurgere, et ascendere in cælum, ut nobis locus paretur in regno⁹ : « Ascendit enim pandens iter ante eos. »

3. *Et si abiiero*, per carnis absentiam moriendo, sive ascendendo in cœlum, sive resurrendo, *veniam iterum*, apparendo post resurrectionem, vel apparendo in iudicio¹⁰ : « Videbunt filium hominis venientem, » etc. *Et accipiam vos*, etc.¹¹ Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. » *Ut ubi ego sum, et vos sitis*; supra¹² : « Si quis mihi ministrat, me sequatur;

¹ Aug., in *Joen.*, tract. LXVII, u. 1. — ² Chrysost., in *Joan.*, boni. LXXII, al. LXXXII, n. 1. — ³ Matth., x, 28. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Philip., II, 6, 7. — ⁶ II Cor., XIII, 4. — ⁷ August., ubi sup., n. 2. — ⁸ Baruc., III, 24. — ⁹ Mich., II, 13. — ¹⁰ Matth., XXIV, 3. — ¹¹ Apoc., XIX, 9. — ¹² Sup., XII, 26. — ¹³ Iust., VI, 6. — ¹⁴ Prov., X, 30. — ¹⁵ Aug., de *Civit. Dei*, lib. IX,

et ubi ego sum, ibi et minister meus erit. » Et ne ipsi quererent ubi sit, subdit (v. 3), sicut continuat Glossa : *Et quo ego vado scitis*, scilicet ipsum Patrem, ad quem vado : *Et viam scitis*, scilicet me hominem, qui sum via, infra eodem¹³ : *Ego sum via*, etc. Sed queritur de predictis, qualiter ait : *Non turbetur cor vestrum*, cum sciret ipsos esse justos, et dicatur¹⁴ : « *Justus in eternum non commovebitur*. » Videtur quod superflue de hoc hortatur. Et ad istud respondendum est, quod est turbatio infestans, et est turbatio evertens. Et hæc secunda non cadit in justo, manente (b) justo. Unde Augustinus, loquens de opinione Stoicorum, ait¹⁵, quod differentia est inter animum stulti, et animum sapientis, quod stulti animus cedit passionibus, atque accommodat mentis ascensum (c), sapientis, quamvis eas patiatur, retinet tamen de his, quæ debet effugere rationabiliter, vel eligere, stabilem inconcussa mente sententiam. » Hæc ille. Unde nota, quod est turbatio ex quadam motione contritionis, quia¹⁶ « *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, » ait Propheta; et alibi in *Psalmo*¹⁷ : « *Turbatus sum, et non sum locutus*; » et est turbatio pie compassionis malis alienis, quia « *misericordia est tristitia in malis alienis*, » ait Damascenus¹⁸. Et Augustinus¹⁹ : « *Quis ignorat ex eo appellatam misericordiam, quod miserum faciat cor condolentis alienum malum?* » Et de hoc bene supra Augustinus²⁰ : « *Turbetur plane animus christianus, non miseria, sed misericordia*. » Et enamerat ibi quatuor affectus. Dictum est Marthæ²¹ : « *Sollicita es et turbaris erga plurima*. » Et est turbatio et deordinationis et confusionis, de qua in *Psalmo*²² : « *Turbati sunt omnes insipientes corde*; » et alibi²³ : « *Turbati sunt et moti sicut ebrii*, » etc. Et ista non commovetur justus. Et est turbatio ex eminentia tristabilis vel terribilis : et sic aliquando turbatur justus quantum ad sensualitatem et motum sensualitatis, servata cum tranquillitate rationis. Unde Virgilius loquens de *Aenea*²⁴ :

Mens immota mauet, lacrymae volvuntur inaues.

Ut enim ait Augustinus : « *Homo movetur me-*

c. IV, n. 2. — ¹⁶ *Psal. L*, 19. — ¹⁷ *Psal. LXXXVI*, 5. — ¹⁸ Damasc., de *Fid. Orthod.*, lib. II, c. 1. — ¹⁹ Aug., de *Morib. Eccl.*, lib. I, c. xxvii. — ²⁰ Id., in *Joan.*, tract. LX, n. 3. — ²¹ *Luc.*, x, 41. — ²² *Psal. LXXXV*, 6. — ²³ *Psal. Cvi*, 27. — ²⁴ Virg., *Aeneid.*, lib. IV, vers. 449.

(a) *Cat. edit.* non habent credere debeatis. — (b) *Cat. edit.* mente. — (c) *Cat. edit.* assensui.

tu amissionis rerum, et metu mortis, et etiam metu doloris,» ut ait idem. In his tamen retinet sapiens judicium rationis; stultus autem cedit illis, secundum Augustinum¹. Item queritur de hoc quod ait: *In domo patris mei mansiones multæ sunt*, eum dicatur²: «Nonne ex denario diurno convenisti tecum? Tolle quod tuum est.» Unus ergo denarius omnium, et ita una mansio. Et ad istud respondendum secundum Augustinum hic, ubi ait³: «Denarius ille aequalis est omnibus, quo significatur vita æterna, ubi amplius alio nemo vivit, quoniam in vivendo non est diversa in æternitate mensura, sed multæ mansiones diversas meritorum in una vita æterna significant dignitates.» Hæc ille. Quantum ergo ad divinitatem sive perennitatem denarius est unus; quantum ad differentiam meritorum, præmiorum, sunt diverse mansiones.⁴ «Parvus et magnus.» Ibi Gregorius⁵ bene de his mansionibus et de earum unitate. Similiter Gregorius⁶, ubi loquitur de denario diurno, bene de denarii unitate, et de mansionum multitudine. Et de hoc in Collatione⁷. Item queritur de hoc quod ait: *Vado vobis parare locum*. Opponit enim Augustinus⁸: cum dixerit prius, quod in domo Patris sunt multæ mansiones, non est opus aliquam præparare, quia sunt paratae. Item si futurae erant et paranda, jam non erant. Et ita male ait: *Multæ mansiones sunt*. Vel si erant paratae, male ait: *Vado vobis parare locum*. Et ad istud respondendum secundum Augustinum, quod «mansiones quas præparavit prædestinando, præparat operando.» Sicut enim dicitur⁹: «Quid est, (a) quod futurum est (b)?» Ibi alia littera¹⁰: «Fecit, quæ futura sunt.» Fecit, inquam, prædestinando, quæ facturus est operando. Sic ex parte ista mansiones sunt, ut ait hic, in prædestinatione, sed nondum in operatione: parat enim mansiones, mansionibus parando mansores.» Hæc Augustinus. Et sequitur¹¹: «Desiderium dilectionis, præparatio est mansionis. Eat Dominus, et paret locum: eat, ne videatur; lateat, ut credatur; creditus desideretur, ut desideratus habeatur.» Et patet hic Salvatoris dignativa bonitas, et dispensativa humilitas. Secundum Augustinum: Venit in

Dignativa bonitas Saluatoris.

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. IX, c. iv, n. 2. — ² Matth., xx, 13-14. — ³ Aug., *in Joan.*, tract. LXVII, n. 2. — ⁴ Job, III, 19. — ⁵ Greg., *Moral.*, lib. IV, c. XXXI, al. XXXVI, n. 70. — ⁶ Id., *in Ezech.*, lib. II, hom. IV, al. XVI, n. 6. — ⁷ Vid. *Collat.*, LXIII. — ⁸ Aug., *in Joan.*, tract. LXVII, n. 1. — ⁹ Eccl., 1, 9. — ¹⁰ Isa., XLV, 11, sec. LXX. — ¹¹ Aug., *ibid.*, n. 3.

mundum ut salvaret; reliquit mundum, vadens in cælum, ut locus electis pararetur; venturus in fine, ut mundus judicetur¹²: «Exivi a Patre, et veni in mundum,» etc.¹³ «Quemadmodum vidistis eum cunctem in cœlum, sic veniet,» etc. Ista sunt *itinera æternitatis ejus*¹⁴; id est, Filii Dei, qui est æternus¹⁵: «Diebus æternitatis ejus.»

3. Et sequitur illa pars, in qua inquisitio discipulorum; et illa in duas: primo, inquisitio unius (c); secundo, alterius, ibi: *Dicit ei Philippus*¹⁶, etc. In prima duo: primo, inquisitio; secundo, Christi responsio, ibi¹⁷: *Dicit ei Jesus*, etc.

Ait ergo: *Dieit ei Thomas: Nescimus quo vadis*, etc. Sed queritur, ex quo dixit Christus, eos utrumque scire, scilicet: *Et viam scitis*, etc., neque dixit falsum; qualiter dixit eos neutrum scire? et ad istud respondet Augustinus¹⁸, quod «isti sciebant, sed se scire nesciebant;» et ideo eos convincit Christus, respondendo (v. 6): *Dieit eis Jesus: Ego sum via*, quasi diceret secundum Augustinum¹⁹, ut ostenderet eos scire viam, qua via cognita restat cognoscere quo irent, quia ad veritatem et ad vitam. Unde Chrysostomus²⁰: «Ego sum via, per me venitis, nec indigebitis manuductore. Ego sum veritas, et ita nullum mendacium in eis que dicuntur. Ego sum vita, et ita si moriamini, non peribitis.» Hæc ille. Ut ait Glossa: «Ego sum via sine errore querentibus, et veritas siue falsitate inventientibus, vita sine morte permanentibus.» Item Augustinus²¹: «Qua vis ire? Ego via. Quo vis ire? Ego veritas. Ubi vis permanere? Ego vita.» Et Hugo: «Christus via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio: quia ipse via, in eo movemur; quia veritas, in eo sumus; quia vita, in eo vivimus.»²² In ipso vivimus, movemur, et sumus.» Quia ex ipso omnia, ipse est via: quia per ipsum omnia, ipse est veritas: quia in ipso suut omnia, ipse est vita²³: «Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.»

7. Et sequitur manifestatio ejus quod dixit: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*, scilicet qui sum

— ¹² Inf., XVI, 28. — ¹³ Act., I, 11. — ¹⁴ Habac., III, 6. — ¹⁵ Mich., V, 2. — ¹⁶ Inf., 8. — ¹⁷ Inf., 9. — ¹⁸ August., *in Joan.*, tract. LXIX, n. 1. — ¹⁹ Ibid., n. 2. — ²⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXXXII, al. LXXXIII, n. 2. — ²¹ Aug., *de Verb. Dom.*, serm. LIV, al. CXLI, n. 1. — ²² Act., XVII, 28. — ²³ Rom., XI, 36.

(a) *Suppl.* quod fuit? ipsum. — (b) *Suppl.* Isa., XLV, 11. — (c) *Cat. edit.* illius.

via : *Et si cognovissetis me , et patrem meum , etc.*, scilicet propter unitatem essentiae , supra ¹ : « Ego et Pater unus sumus; » vel propter similitudinem splendoris et gloriae , quia ipse ² « splendor et figura gloriae. » *Et amodo cognoscetis , et vidistis eum.* Sed qualiter hoc ? Supra ³ : « Deum nemo vidit unquam. » Et ad istud respondendum iis secundum Augustinum ⁴ , et est in Glossa , quod viderunt filium simillimum Patri , et ita viderunt Patrem in Filio , scilicet in praesenti . Ideo ait : *Vidistis , et cognoscetis.* scilicet in futuro . Vel secundum Chrysostomum ⁵ : « Vidistis eum , ut visus est angelus , scilicet in specie ostensa , non tamen substantia visa est. » Vel loquitur de visione Filii , de qua ⁶ : « Beati mundo corde , quoniam ipsi Deum videbunt. » Supra ³ : « Deum nemo vidit unquam , nisi unigenitus , qui est in sinu Patris , ipse narravit , » etc.

8. Et sequitur inquisitio alterius discipuli , scilicet Philippi , ibi : *Dicit ei Philippus , etc.* Et ibi tria : primo , ipsa inquisitio ; secundo , inquirientis increpatio , ibi ⁷ : *Dicit ei Jesus , etc.*; tertio , veritatis doctrinatio , ibi ⁸ : *Philippe , etc.*

Ait ergo : *Dicit ei Philippus : Domine , ostende , etc.* Ut enim ait Augustinus ⁹ : « Non intelligens Philippus , querit , quasi diceret : Similem novi , sed non sufficit , nisi et illum (a) noverim. » Et ideo ait : *Ostende nobis Patrem , et sufficit.*

9. Et ideo sequitur increpatio . Unde Augustinus ¹⁰ : « Magister discipulum arguebat , quia cor postulantis videbat : Patrem enim nosse cupiebat , tauquam esset melius (b) quam filius. » Haec Augustinus . Et quia merito arguendus erat , sequitur instructio : *Philippe , qui videt me , videt et Patrem meum* , quia ¹¹ « ego et Pater unus sumus. »

10. Et ideo sequitur : *Non creditis (c) , quia ego in Patre?* ac si diceret , ait Augustinus ¹² : « Cur in similibus distantiam cupis cernere ? Cur inseparabiles separatim desideras nosse ? » Et ideo hoc manifestans amplius , quod ipse in Patre , et Pater in eo , ait : *Verba quæ ego loquor , a me ipso non loquor ,* « quia a me ipso non sum , » ait Augustinus ¹³ . Et ob eamdem causam : *Pater in me manens facit opera.* Supra ¹⁴ : « Sicut Pater

¹ Sup., x, 30. — ² Hebr., 1, 3. — ³ Sup., 1, 48. — ⁴ Aug., in Joan., tract. LXXI, n. 2. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Matth., v, 8. — ⁷ Inf., 9. — ⁸ Ibid. — ⁹ August., ubi sup., n. 2 et 3. — ¹⁰ Ibid., n. 3. — ¹¹ Sup., x, 30. — ¹² Ang., ubi sup. — ¹³ Id., tract. LXXI, n. 1. — ¹⁴ Sup., v, 21. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 2. —

suscitat mortuos , sic et Filius. » Et quia arguerat Philippum , ostendit non eum solum esse arguendum , » sicut continual Augustinus ¹⁵.

11. Propter quod sequitur : *Non creditis quia ego in Patre* , et ita idem in essentia , et inseparabilis ? Quod si non creditis ita esse , sicut est in re (v. 12), *alioquin propter opera credite.* Ut enim ait Augustinus ¹⁶ : « Si separati essemus , inseparabiliter operari nulla ratione possemus. » Quasi eodem modo legit Chrysostomus ¹⁷ : « Vides , inquit , proximitatis superabundantiam , et in eis substantiae submonstrationem. » Opponit autem Augustinus ¹⁸ , qualiter ait nunc : *Si cognovissetis me , cum dixerit superius* ¹⁹ : *Et quo rando seitis , et viam scitis : vocans semetipsum viam;* et ita cum cognoscebant : et ita videatur dicere contraria. Et ad istud respondet Augustinus , quod quidam inter eos ipsum sciebant , et pro talibus loquebatur superius : quidam autem ipsum nesciebant , inter quos erat Philippus , et pro talibus , et ad tales loquitur hic. In his autem omnibus propositionibus , quas induxit , scilicet quod a se ipso non loquitur , et quod ipse in Patre , et Pater in ipso , intendebat instruere eos de perfecta fide unitatis essentiae divinae , et distinctione personarum. Uude quia dixit : *A me ipso non loquor , hujus occasione recitat hic Augustinus* ²⁰ errorem Arii , dicentis Filium non esse aqualem Patri. Quia vero dixit : *Pater in me manens facit ,* hujus occasione recitat errorem Sabellii , qui posuit , quod qui Pater est , ipse est Filius. Et utriusque erroris falsitatem Augustinus manifestat. Supra ²¹ : « Sicut Pater habet vitam in semetipsone , sic et Filius. » Et ibi post (d) : « Quæcumque Pater facit , haec et Filius similiter facit. » Ex quibus patet et essentiae divinae identitas , et personarum distinguibilitas . Et haec nunc sunt perfecte credenda recta fide. Ideo ait hic : *Qui videt me , scilicet visione fidei , videt et Patrem meum.* In Patre autem hoc videbitur visione fruitionis , infra ²² : « Veniet hora quando non in proverbiis loquar vobis , sed palam de Patre annuntiabo vobis. » Et de hoc ibi. Et nota quod ait : *Ostende nobis Patrem , et sufficit nobis.* Licet enim hoc fuerit prolatum ex imperfee-

Error
Sabellii.

Essen-
tia divi-
nae iden-
titas.

¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Chrysost., in Joan., hom. LXXXIII, al. LXXXIV, n. 2. — ¹⁸ Aug., tract. LXXI, n. 2. — ¹⁹ Sup., 4. — ²⁰ Aug., tract. LXXI, n. 2. — ²¹ Sup., v, 26, 19. — ²² Inf., XVI, 25.

(a) *Suppl.* cuius est iste similis. — (b) *Leg.* melior esset Pater. — (c) *Cat. edit.* creditis. — (d) *Leg.* autem.

tione, ob quam imperfectionem fuit Philippus arguendus, ait Augustinus, tamen in his verbis exprimitur protestatio, sive veneratio majestatis, quando ait: *Domine*: « Dominus enim¹ nomen illi, » ait Propheta. Item exprimitur ibi fervida petatio divinae visionis, cum dicitur: *Ostende nobis Patrem*. Haec enim ostensio in gloria, est plenitudo beatitudinis²: « Videlis faciem ejus in jubilo (*a*). »³ « Videbimus eum sieuli est. » Item iusinuatur, sive exprimitur omnimoda plenitudo, sive adimpletio omnis appetitionis, ibi: *Sufficit nobis*. Propter quod ait Propheta⁴: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Ut enim ait Augustinus: « Sufficere est nihil ultra querere. » Et ideo dicitur hic: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*, quia implebit te, satiabit te, perficiet te, ait idem Augustinus⁵. Illud enim sufficit animae, quod replet ejus capacitatem omnimodam. Sed tantae dignitatis est humana conditio, ut nullum bonum praeter summum possit ei sufficere. Ut dicitur: Solus Deus implebit animam. Et ideo merito ait hic: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. Item illud sufficit animae, quod illuminat omnimodam suae intelligentiae apprehensibilitatem: sed Deus Pater « habitat lucem inaccessibilem⁶. »⁷ « Mœrens incedebam. » Ibi Gregorius⁸: « Sancto viro in hac peregrinatione, omne quod sine Dei visione abundat, inopia est. » Item illud sufficit animae, quod terminat et quietat omnem ejus appetitum. Talis est Deus Pater.⁹ « Nec multitudo donorum (*b*) inclinet te. » Ibi Gregorius¹⁰: « Ad illum suspensa est anima, a quo formata: et quia ad Deum solum appetendum facta est; omne autem, quod infra appetit, minus est: ideo jure ei non sufficit, quod Deus non est. » Et ibi multum, et bene de hoc. Unde Augustinus¹¹, quod « nec anima sibi, nec ei quidquam sufficit, recessenti (*c*) ab eo qui solus sufficit. » Et alibi¹²: « Temporale non satiat animam, cui sedes est eternitas. » Unde est sufficientia infusae intelligentiae ad cognoscendum¹³: « Non quod sumus sufficientes ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. » Item est sufficientia

tia divinæ gratiae ad vivendum et resistendum temptationibus¹⁴: « Sufficit tibi gratia mea. » Item est sufficientia modestiae ad utendum¹⁵: « Ego didici in quibus sufficiens sum; scio humiliari, scio et abundare, » etc.¹⁶ Melior est vir pauper et sufficiens sibi, quam vir gloriosus et indigens pane. » Et est sufficientia glorie sa- tiantis, de qua loquitur hic. Unde Augustinus¹⁷: « Quid homini sufficit, cui Conditor non sufficit? Quid ultra queris, cui omne gaudium? »¹⁸ Intra in gaudium Domini tui.

Et sequitur illa pars in qua specificatio fructus, sive utilitatis fidei, ibi: *Amen, amen, dico vobis*, etc. Et specificatur duplex utilitas, quarum prima est potestas operandi: secunda est facili- tas obtinendi postulata, ibi¹⁹: *Quodcumque petieritis*, etc.

Ait ergo: *Amen, amen, qui credit in me, scilicet fide perfecta²⁰*, « quæ per dilectionem ope- ratur: » *Opera quæ ego facio*, id est, talia in ge- nere, qualia ego facio, ut sit simplex relatio: *Et ipse faciet, et majora horum faciet*, id est, majora his²¹: « Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit, » etc. Sed queritur qualiter hoc? Ut enim dicitur²²: « Non est discipulus super magistrum: » non ergo est conveniens dis- cipulos facere majora opera operibus Christi magistri sui. Item opera quæ ipse fecit, erant potentiae infinitæ, et ostendebant ipsum esse Deum, ut ipse arguit supra²³: « Operibus cre- dite: » ergo ut prius. Item sublimioris potesta- tis debent esse opera sublimiora et majora: sed sua potestas major et sublimior, quia ipse vir- tus²⁴ « supportans omnia: » ergo ut prius. Et ad istud respondendum exponendo istud multi- pliciter, secundum Augustinum²⁵, ubi ait; quod majus fuit sanare umbra, quod fuit factum, ubi dicitur, quod umbra Petri salvabantur infirmi²⁶, quam fimbria, quod fuit factum²⁷. Primo modo sanavit Christus per Apostolos; secundo, per seipsum; majora ergo opera fiebant virtute Christi in aliis, infra²⁸: « Sine me nihil potestis facere, » quam illa quæ per se fecit. Vel aliter

¹ *Psal. LXVII, 5.* — ² *Job, XXXIII, 26.* — ³ *I Joan., III, 2.* — ⁴ *Psal. XVI, 45.* — ⁵ Imo auctor *Manualis*, c. XXV, quoad sensum, inter Oper. S. Aug., Append. VI. — ⁶ *I Tim., VI, 16.* — ⁷ *Job, XXX, 28.* — ⁸ *Greg., Moral.*, lib. XX, c. XXVIII, al. XXXVIII, n. 73. — ⁹ *Job, XXXVI, 18.* — ¹⁰ *Greg., Moral.*, lib. XXVI, c. XXVIII, al. XLIV, n. 79. — ¹¹ *Aug., de Trinit.*, lib. I, c. V, n. 7. — ¹² *Id., de Doct. Christ.*, lib. I, c. XXXVIII, n. 42. — ¹³ *II Cor., III, 5.* — ¹⁴ *Ibid.*,

XII, 9. — ¹⁵ *Philip., IV, 11.* — ¹⁶ *Prov., XII, 9.* — ¹⁷ *Aug., de verb. Dom.*, serm. XXIX, al. CV, n. 4, et alias passim. — ¹⁸ *Matth., XXV, 21.* — ¹⁹ *Inf., XIII.* — ²⁰ *Gal., V, 6.* — ²¹ *Matth., XVII, 19.* — ²² *Ibid., X, 24.* — ²³ *Sup., X, 38.* — ²⁴ *Hebr., I, 2.* — ²⁵ *Aug., in Joan., tract. LXXXII, n. 1.* — ²⁶ *Act., V, 15.* — ²⁷ *Matth., XIV, 36.* — ²⁸ *Joan., XV, 5.*

(a) *Cæt. edit.* nubilo. — (b) Item locorum. — (c) Item recedente.

est intelligendum secundum Augustinum¹, quod hoc dicitur, quia « majora opera fecit Dominus per credentes, quam præter credentes. Et hoc non fuit defectio, sed dignatio : præter enim eredentes fecit Deus cœlum et terram; per credentes, sive illis consentientibus, justificavit impios. Sed numquid omnium operum Christi majora (a), qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur, quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur? » Hæc ille. Vel aliter exponitur secundum Augustinum ibi, quod « opera de quibus loquitur hic, erant verba quæ tunc dicebat : et minus est verba justitiae prædicare, quod fecit præter nos, quam impios justificare, quod ita facit in nobis, ut facimus (b) et nos, » Hæc ille. Et per hæc ad objecta: quia etsi credentes faciunt opera magna, hoc est virtute Jesu Christi, et de fide, ac ejus efficacia in eredentibus² : « Fides est sperandarum rerum, » etc. Et ne quis attribuat sibi hanc potestatem, subdit: *Quia ego vado ad Patrem*. Et in hoc consolatur eos, ostendens quod ad Patrem pergit, non ut derelinqueret iudigentes, sed exaudiret petentes, ait Augustinus³. Propter quod sequitur (v. 13): *Quodcumque petieritis*, etc., *hoc faciam*. Et in hoc notatur sua potestas. Ut enim ait Chrysostomus⁴, omnia signa quæ fecerunt apostoli, ipse agebat⁵: « Per manus Apostolorum fiebant signa. » Et⁶: « In nomine Jesu Nazaræni, surge et ambula. » *Faciam*, inquam, *ut glorificetur Pater in Filio*; omnia enim agebat ad gloriam Patris, qui eum miserat. Et ad majorem confirmationem repetit (v. 14): *Quidquid petieritis*, etc. Unde Chrysostomus quærerit⁷, ejus gratia secundo id ponit; et respondet quod ideo secundo ponit, certificans, id est, confirmans sui ipsius sermonem. Et ostendens auctoritatem, ut prius, subdit: *Hoc faciam*. Et, ut ait Augustinus⁸, « ne solis apostolis erederemus hoc esse dictum, ideo ait supra⁹: *Qui eredit in me*. Sed quæreritur, sieut objicit Augustinus, qualiter ait hic: *Quodcumque petieritis*, *hoc faciam*, cum dicatur de Paulo¹⁰: « Ter Dominum rogavi, ut discederet a me, » nec tamen fuit exauditus. Et ad istud respondet Augustinus¹¹, quod hic ait: *Si quid petieritis in nomine meo*, etc. « In nomine enim Salvatoris petimus,

¹ Aug., ubi sup. prox. n. 3. — ² Hebr., xi, 1. — ³ Aug., in Joan., tract. LXXXIII, n. 1. — ⁴ Chrysost., in Joan. hom. LXXXII, al. LXXXIV, n. 2. — ⁵ Act., v, 12. — ⁶ Act., iii, 6. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁹ Sup., 12. — ¹⁰ II Cor., XII, 8. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹² Ibid., n. 1. — ¹⁴ Iac., iv,

quando non contra salutem petimus. » Et sequitur: « Sic intelligendum est, uos non petere in nomine magistri, quod petimus præter regulam magisterii. » Itæ ille. Et quia magis fuit ad salutem ipsi Paulo non exaudiri; ideo Deus propius, non iratus, ad voluntatem suam eum non exaudivit. Et ibi bene de hoc. Ibidem Augustinus¹² de male petentibus, ut de filiis Israel petentibus carnes.¹³ « Non accipitis, eo quod male petatis. » Et de petitione virtuosa ad Deum, qualis debet esse, infra¹⁴: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. » Unde et hic tanguntur tres conditiones, quæ debent esse in petitione: quarum prima est rei petitæ substantialitas, ibi: *Si quid*, scilicet quod sit aliquid reale et utile¹⁵: « Primo quærите (c) regnum Dei. » Secunda conditio est fervida consideratio, ibi: *Petieritis*¹⁶: « Petite, et dabitur vobis; quærите, » etc. Tertia est in petendo recta ordinatione, ibi: *In nomine meo*, ut est expositum.

15. Et sequitur illa pars, in qua exhortatio ad observationem mandatorum Dei, eo quod fides sine operibus mortua est; et illa pars in tres: primo hortatur ad observanda mandata, promittendo auxilium; secundo hortatur promittendo solatum ibi,¹⁷ « Non relinquam vos orphanos, etc.; tertio hortatur ad idem promittendo præmium ibi,¹⁸ « Qui habet mandata mea, etc.

Ait ergo: *Si diligitis me*, scilicet affectu; *mandata mea servate*, in effectu: (v. 16) *et ego rogaro Patrem, et alium Paracletum dabit*, et in hoc patet utilitas in fructu. Ut enim ait Chrysostomus¹⁹, « operibus nobis opus est ubique et aetibus, non ea, quæ per verba, ostensione. » Ideo ait hic: *Mandata mea servate*. Quasi idem Augustinus²⁰ inducens illud Apostoli: Multi (d) « confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Infra eodem²¹: *Qui habet mandata mea, et servata*, etc. Et nota quod ait: *Alium paracletum*, quia primum infundit Deus Spiritum gratiæ ad credendum et amandum, et ad perfecte operandum²²: « Charitas enim diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. » Deinde dat recte operantibus Spiritum in superabuntia,

3. — ¹⁴ Inf., XVI, 23. — ¹⁵ Matth., VI, 33. — ¹⁶ Luc., XI, 9. — ¹⁷ Inf., 18. — ¹⁸ Inf., 21. — ¹⁹ Chrysost., in Joan., hom. LXXIV, al. LXXV, n. 1. — ²⁰ Aug., in Joan., tract. LXXIV, n. 1. — ²¹ Inf., XIV, 21. — ²² Rom., V, 5.

(a) *Suppl.* facit. — (b) *Leg.* faciamus. — (c) *Vulg.* Quærite primum. — (d) *Cœl.* edit. Vultu.

prout ait hic : *Alium paracletum dabit*, etc. « *Pa-*
racletus enim latine dicitur advocatus », ait Augustinus¹. — « *Spiritus adjuvat infirmitatem no-*
stram. » Et sequitur : « *Postulat pro nobis* », etc.
 Et quia² « *sine penitentia sunt dona Dei* », ideo
 ait : *Ut maneat vobiscum*, scilicet *Spiritus*. Et
 quia ipse *Spiritus veraciter docet*, ideo ait
 (v. 17) : *Spiritum veritatis*, scilicet dabit, in-
 fra³ : « *Docebit vos omnem veritatem*. » *Quem*,
 scilicet *Spiritum*, *mundus non potest accipere*, id
 est, mundi amatores : « *non enim habet invisibilis*
oculos mundana dilectio, et est contraria
divinæ dilectioni, ait Augustinus⁴. Supra⁵ :
 « *Mundus eum non cognovit*. » Et ideo ait hic :
Quia non videt eum, scilicet credendo : *Nescit eum*,
 scilicet intelligendo. Et licet ita sit de
 mundo et mundanis : *Vos*, qui estis spirituales,
cognoscetis eum, cognitione fidei, et visione
*spei*⁷ : « *Videmus nunc in speculo et ænigmate*,
 tunc autem facie ad faciem : » *Quia apud vos manebit*, scilicet *Spiritus*, et in *vobis erit*. Sed
 quaritur, cum sit prius esse alicubi, quam man-
 nere, videtur quod inconvenienter ordinat. Et
 ad hoc respondet Augustinus⁸ : « *Ne putarent*,
 quod dictum est : *Apud vos manebit*, ita dictum
 esse, quemadmodum hospes visibiliter manere
 consuevit, exposuit quod dixit : *Et in vobis erit*. »
 De isto Spiritu, et de effectibus, infra⁹ dicitur.
 Sed objicit Augustinus de hoc, quod ait : *Si diligitis me*, *alium paracletum dabit*, etc. Ergo,
 secundum hoc, potest Deus diligere absque Spi-
 ritu. Et ad hoc respondet¹⁰, sicut tactum est,
 quod « *discipuli habebant Spiritum sanctum*,
 sed *occulte*, quem erant accepturi in signis et
 manifeste. » Unde et post resurrectionem fuit
 eis datus *Spiritus*, infra¹¹ et post ascensionem¹²
 propter duo præcepta dilectionis Dei et proximi,
 secundum Augustinum¹³. Item queritur qualiter
 ait : *Rogabo Patrem*, cum dicat Augustinus,
*de Natura et Gratia*¹⁴, quod nullus orat pro eo,
 quod per se potest facere. Et ad istud respon-
 dendum, secundum Augustinum, quod ipse
Filius in tempore fuit precursor opportunus,
 qui tamen cum Patre erat exauditor aeternus.
 Unde ergo homo, et minor Patre, rogabat Pa-
 trem, cui erat æqualis.

48. Et sequitur secunda particula, in qua hor-

¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ² Rom., viii, 26. — ³ Rom., xi, 29. — ⁴ Joan., xvi, 13. — ⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Sup., 1, 10. — ⁷ 1 Cor., xiii, 12. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁹ Iuf., xvi, 7 et seq. — ¹⁰ August., ubi sup., n. 2. — ¹¹ Inf., xx, 22. — ¹² Act., ii, 4. — ¹³ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁴ Id., *de Nat. et Grat.*, c. xviii, n. 20. —

tatur ad mandatorum observationem, promit-
 tendo solatium : *Non relinquam vos orphanos*, etc.
 Ut enim ait Augustinus¹⁵ : « *Ὀρφεύς* græce, pu-
 pilli latine. »¹⁶ : « *Pupilli enim*, ut ait Isidorus,
 dicuntur, quorum patres ante discesserunt,
 quam nomen ab eis acciperent (*a*). » Unde et
 filios sponsi eos vocabant¹⁷ : « *Filiii sponsi* non
 possunt lugere, quamdiu est sponsus cum eis. »
 Et supra¹⁸ : « *Filioli, modicum vobiscum sum*. »
 Ideo sequitur : *Veniam ad vos*, scilicet post re-
 surrectionem, et hoc non post multuum tempus.
 Ideo ait (v. 19) : *Adhuc modicum*, infra¹⁹ : « *Modi-
 cum*, et non videbitis me, » etc. Et quia
 mundus non intelligebat suam virtutem, qua
 erat resurrecturus, ideo subdit : *Et mundus me
 jam non videt*. Ut enim ait Augustinus²⁰, mun-
 dus videbat eum carnis oculis in carne con-
 spicuum; sed non videbat quod in carne late-
 bat, scilicet suam divinitatem, et tamen non
 credebat. *Vos autem videbitis me*, scilicet post
 resurrectionem, utraque visione, scilicet oculis
 carnis, et oculis mentis. Infra¹⁹ : « *Iterum mo-
 dicum*, et videbitis me. » Et hoc ideo : *Quia ego vivo*, et *vos vivetis*. Quærerit Augustinus²¹, cur
 ait de præsentí se vivere, illos autem de futuro?
 Et respondet, quod quia vitam carnis resur-
 gentis, qualis in illo præcedebat, secuturam in
 illis est pollicitus : duas enim resurrectiones
 promisit : suam mox futuram, nostram in fine
 sæculi venturam. Et ideo sequitur (v. 20) : *In illo die cognoscetis*, scilicet resurrectionis fu-
 turæ, quando²² « *videbimus facie ad faciem*, »
 et quando²³ « *videbimus eum*, sicuti est. » *Co-*
gnoscetis, inquam, *quia ego in Patre maneo*, ut
 radius in sole, unum cum illo. *Et vos in me*,
 sicut palmites in vite. Infra proximo²⁴ : « *Ego sum vitis*, » etc. *Et ego in vobis*, sicut vita vivi-
 ficans iu vivificatis, et sicut virtus supportans in
 supportatis, et sicut movens in eis quæ mo-
 ventur : ipse enim via, veritas et vita, » supra eodem²⁵.
 lufra²⁶ : « *Ut sint unum*, sicut et nos unum su-
 mus : » *Ego in vobis*. Ut enim ait Chrysostomus²⁷ : « *Quod dictum est : Ego in Patre*, iden-
 titatem scilicet significat; quod autem dictum
 est : *Ego in vobis*, significat, quod est unanimi-
 tatis et auxilii. Novit enim, inquit, Scriptura

¹⁵ Id., tract. LXXV, n. 1. — ¹⁶ Isid., *Etymol.*, lib. XI,
 c. II. — ¹⁷ Matth., ix, 15. — ¹⁸ Sup., vii, 33. —
¹⁹ Inf., xvi, 16. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 2. — ²¹ Ibid.
 — ²² Cor., xiii, 12. — ²³ 1 Joan., iii, 2. — ²⁴ Inf., xv,
 1. — ²⁵ Sup., 6. — ²⁶ Inf., xvii, 22. — ²⁷ Chrysost., ubi
 sup., n. 2.

(a) *Cœl. edit.* acceperant. ·

multoties eisdem verbis in Deo, et in hominibus positis, non similiter tamen uti : *Vos autem Christi, Christus autem Dei.* » Et nota secundum Chrysostomum, quod post resurrectionem promittit eis certissimam cognitionem, quia magna erat virtus Spiritus sancti, quae omnia eos erudiebat, multo magis in gloria. *Infra*² : « *Palam annuntiabo vobis de Patre.* » Et in his omnibus patebat paterna pietas Salvatoris ad discipulos, promittendo Spiritum in auxilium, sive patrocinium : quare vocat Spiritum *Paracletum*; item promittendo suum solatium, et suum redditum; promittendo etiam suam co-existentiam, sive præsentiam, et promittendo cognitionis plenitudinem, sive luculentiam. Et hæc omnia promittit, ut abjiciat tristitiam ab eis, quia ænigmatis insinuabat passionem, secundum Chrysostomum, sicut infra similiter facit³ : « *Florabitis et flebitis vos.* » Et sequitur : « *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum,* » etc. Et

Spiritus nota quod describit Spiritum a parte originis, a multis partibus. — *Quia a Patre dandus;* item a parte sue virtutis, *quia est paracletus ad consolandum affectum,* unde Glossa : « *Paracletum, id est, consolatorem;* » et quia est *Spiritus veritatis ad illuminandum intellectum.* Item describit eum a parte sue permanentiae, sive perpetuitatis, quantum est a *Patre* (a) *Spiritus* : *quia*⁴ « *apud vos et in vobis manet.* » Item a parte sue dignitatis, *quia*⁵ « *mundus non potest eum capere,* » id est, mundi amatores. ideo ob istius doni, quod est *Spiritus, bonitatem et suavitatem, clamat Sapiens*⁶ : « *O quam bonus et suavis est Spiritus tuus in nobis!* »

21. Et sequitur illa pars, in qua hortatur ad mandata observanda promittendo præmium, ibi : *Qui habet mandata mea, etc.; et illa in tres :* primo, ipsa promissio; secundo, discipuli inquisitio, ibi⁷ : *Dicit ei Judas, etc.; tertio, Salvatoris responsio, et veritatis, tam de merito quam de præmio, explanatio, ibi*⁸ : *Respondit Jesus, etc.*

Ait ergo : *Qui habet mandata mea, in amore et affectu; et servat ea, in opere et effectu; Ille est qui diligit me, in veritate; Et diligetur a Patre meo, paterna acceptatione; et ego diligam (b) eum, in præsenti; et manifestabo ci me ipsum, in futuro.* Objicit Augustinus⁹, qualiter ait primo :

¹ *I Cor.*, III, 23. — ² *Inf.*, XVI, 25. — ³ *Ibid.*, 20, 22. — ⁴ *Sup.*, 16, 17. — ⁵ *Ibid.* — ⁶ *Sup.*, XII, 1. — ⁷ *Inf.*, 22. — ⁸ *Inf.*, 23. — ⁹ *Aug.*, ubi sup., n. 5. — ¹⁰ *Aug.*, in *Joan.*, tract. LXXVI, n. 1. — ¹¹ *Inf.*, 25. —